
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

0
9

1

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Vyobrazený obsah je ilustrační. Akce platí pouze do 7. 3. 2019 nebo do vyprodání zásob.
Více informací nawww.alza.cz/novy-galaxy

Předobjednejte nyní
Předobjednejte si Galaxy S10 nebo S10+ již nyní

a získejte navíc nová bezdrátová sluchátka Galaxy Buds.

Čtv
r
tek

21.ú
n
o
r
a
2019

Č.37
•
W
W
W
.M

etr
o
.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 21. února 2019
Č. 37, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

0
9

1

TROJAN, KROBOT, PLESL
A SPOL. PŘIŠLI O DIVADLO
V NOVÉM SERIÁLU ČESKÉ TELEVIZE HERCI MUSÍ PRODÁVAT HRNCE STRANA 8

Svátek slaví: Lenka, Eleonora

Čapí hnízdo v Chebu už je obsazené. Čáp letos přiletěl 19. února v noci, na Patrika. A tak mu lidé říkají Patrik. MAFRA

Zálohovat PET lahve?
Firmy nejsou zajedno
Automaty na prázdné petky. Jejich zavedení by prý vyšlo na čtyři a půl miliardy. Zastánci. Když to jde
s pivním sklem, proč ne s plastem, ptají se. Odpůrci. Lahve se už nyní musí do Česka dovážet, říkají STRANA 2

inzerce

Nekupujte,
vyměňujte
Nakupovat pořád nové
oblečení přestává být in.
Svědčí o tom obliba akcí,
kde si lidé věci navzájem
vyměňují. Organizátoři
říkají, že se tím šetří nejen
peníze, ale i příroda
a energie. STRANA 3

Tituly mu
zůstanou
Martin Kovář, bývalý
prorektor Univerzity
Karlovy, který podle etické
komise filozofické fakulty
publikoval opsané texty,
zřejmě zůstane docentem
i profesorem. STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. února 2019 02

Povinné zálohy
na PET lahve jsou
nesmysl, tvrdí
evropští mistři
třídění odpadu.

Karlovarské minerální vody,
největší středoevropský dis-
tributor nealkoholických ná-
pojů, uvažují po vzoru někte-
rých evropských zemí o zave-
dení zpětného odběru plasto-
vých lahví na českém trhu.
„Pokud je vysokámíra zpět-

ného odběru například piv-
ních zálohovaných lahví,
mohlo by zálohování přispět
i k návratu použitých PET lah-
ví zpět do výroby a oběhu,“
míní Soňa Jonášová, ředitel-
ka Institutu cirkulární ekono-
miky, který s karlovarským
výrobcem nápojů hledá cestu
lepšího druhotného využití
těchto obalů.
Ačkoli se debata na toto

téma rozvíjí, někteří výrobci

nápojů a obchodníci nepova-
žují povinné zálohování pe-
tek za šťastné řešení. Podle
odhadů by zavedení systému
a vybudování odběrních auto-
matů vyšlo v celé republice
na zhruba čtyři a půl miliar-
dy korun.
„Náklady jsou podhodnoce-

né,“ říká Libor Duba z On-
drášovky, která dodávámine-
rální vody z Jeseníků. Potvrzu-
je to Petr Balner ze společnos-
ti EKO-KOM. Ta přes dvacet
let organizuje svoz všech tří-
děných odpadů. „V Česku by
údajně stačily čtyři tisíce au-
tomatů na odběr. Takový po-
čet má už nyní Norsko, kde
v porovnání s námi žije polo-
vina lidí,“ vysvětluje Balner.
Takže automatů by muselo
být mnohem víc, stouply by
i náklady.
Za zavedením záloh na PET

lahve stojí snaha výrazně
omezit znečišťování přírody.
Petky jsou jedním z nejvidi-
telnějších odpadů a symbo-
lem devastace životního pro-
středí. Odebrané lahve by se

měly v rámci recyklace změ-
nit na granulát k opětovné vý-
robě nových lahví. „Jenže
recyklátu z petek je v Česku
nedostatek a musí se dovážet
ze zahraničí,“ uvádí Petr Ha-
velka z České asociace odpa-
dového hospodářství. Neumí
si představit, kde budou vý-
robci lahví brát materiál, zvý-

ší-li se povinně podíl recyklá-
tu v nových lahvích.

Rozpačití jsou i prodejci.
„V malých obcích máme
v prodejnách dvě tři ženy,
které musí dělat v podstatě
všechno,“ říká Hana Carvová
z Coopu. Přibyly by jim další
povinnosti, nehledě na pro-
blémy s jejich uskladněním.

„Neumím si představit, že
místo do kontejneru na plas-
ty, který mají pár metrů od
domu, budou lidé na vesnici
odnášet petky někam do ob-
chodu,“ říká Carvová. Na za-
vedení povinného odběru
PET lahví nechce zatím tlačit
ani ministerstvo životního
prostředí. PAVEL HRABICA

Bojovník
Česká armáda včera v praž-
ských Horních Počernicích
představila jedno z inovo-
vaných vozidel Perun 4x4.
Ta jsou určena pro plnění
zvláštních úkolů speciálních
sil. Otevřený vojenský
„bojovník“ slouží pro pře-
pravu materiálu, například
zásoby munice, paliva a vý-
zbroje. Je vybaven dostateč-
nou balistickou ochranou
a těžkým kulometem ráže
12,7 mm (nebo automatic-
kým granátometem do
ráže 40 mm), lehkým kulo-
metem ovládaným ze sedač-
ky spolujezdce a prostředky
pro zadýmení. 3x ČTK

Plast končí různě

Recyklované plastové obaly
z nápojů se hojně využívají
také mimo potravinářství.

● Granulát z PET lahví se
používá například k výrobě
fleecových bund
a mnoha dalších textilií.

● Z recyklovaných petek se
vyrábějí dětské plenky,
lavičky či koberečky do aut.

● Na výrobu čirých PET lahví
se nedá využít granulát
z barevných PET obalů.

Deset korun za petku

8
Tolik lahví z deseti proda-
ných se daří momentálně
zpětně recyklovat v Česku.

6,30
Tolik korun v přečtu je záloha
na PET lahev v Německu. Ve
Finsku je to až 10 korun. Zálo-
hují se také ve Skandinávii,
Chorvatsku, Nizozemsku, na
Islandu, v Estonsku či Litvě.

Citát

Nemůžeme si dovolit
přesun fungujícího
třídění odpadů od ob-
čanů na obchodníky.
JAROMÍR MENHART
ŘEDITEL ODBORU ODPADŮ MŽP

Brno nepostaví multifunkční
halu pro hokejovou Kometu
na výstavišti v místě součas-
ného velodromu, ale u pavilo-
nu Z v západní části výstaviš-
tě. Novinářům to řekla primá-
torka Markéta Vaňková.
Novémísto je lepší z hlediska
času, napojení na městskou
hromadnou dopravu a parko-

vání. Stavba haly bude stát
1,4 miliardy korun a nabídne
12 tisíc míst. DRFG aréna se
7700 místy už kapacitně ne-
stačí. Nové umístění haly vče-
ra schválil řídicí výbor pro
strategické projekty. Vznikl
také projekční tým, v němž
jsou politici, zástupci měst-
ských firem a Komety. ČTK

Petky ničí přírodu, ale čeští
prodejci zálohování odmítají

POBOČKA BRNO
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 7:00 – 19:00
ČS. LPG TOMEGAS
Olomoucká 277/15

618 00 Brno – Černovice
TEL.: 777 364 414

POBOČKA OLOMOUC
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 6:00 – 18:00
ČS. LPG TOMEGAS

Bystrovany 222/22, 77 900 Olomouc
TEL.: 722 057 379

DISTRIBUCE POHONNÉHO PLYNU
| vynikající ceny | doprava zdarma
| zapůjčení obalů a klecí zdarma |

| PřI věTším ODBěRU
INDIvIDUáLNí CENa |

inzerce

Brno. Hala bude
pro Kometu jinde

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. února 2019 03

BEZLEPKOVÝ
VÝROBEK

159,-

-38%
259,-

Lindor
• 337 g
• 100 g = 47,19 Kč
• vybrané druhy

9990

-35%
154,-

Kuřecí horní stehna
bez kosti a kůže
• chlazená
• 1 kg

10990

-38%
179,-

2990

-25%
39,90�

Lagris Rýže
dlouhozrnná
• varné sáčky
• 960 g
• 1 kg = 31,15 Kč

Quality

Roche Mazet
• Francie
• Chardonnay
• 0,75 l
• 1 l = 146,54 Kč
• v nabídce další
vybrané druhy

Pomeranče
• síťka
• 1 kg1990

-28%
27,90�

2190

-45%
39,90�

Řepkový olej
• 1 l

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 20. 2. do 26. 2. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Nakupovat nové oblečení
ve velkých řetězcích přestá-
vá být in. Svědčí o tom způ-
sob výměny zboží neboli
swap, který se běhemposled-
ních tří let v Česku rozmáhá.
Podle organizátorů těchto

výměn se díky jejich aktivitě
šetří nejen peníze, ale i příro-
da a energie. Produkce textil-
ního a kožešnického odpadu
v roce 2017 činila v Česku
přes 94 tisíc tun. Výměna ob-
lečení a ostatního zboží je
proto podle nich ideálním
způsobem boje proti plýtvá-
ní. Na swap můžete donést
věci, které už se vám do do-
mácnosti nehodí, a vyměnit
je za lepší.
Akcí podobného rázu se

pořádá nepřeberné množ-
ství. Na některých se vymě-
ňuje oblečení a doplňky, na
jiných pokojové rostliny či
nábytek. Jedno mají však
všechny společné. Šíří myš-
lenku, že lokální přímá vý-
měna je nejúčinnějším
a nejekologičtějším způso-
bem získání či darování ne-
chtěného zboží.
„Nejenže šetříme planetu,

ale je to i velká zábava amož-
nost seznámit se v současné
uspěchané době s novými lid-
mi. Není výjimkou, že k nám
chodí celé generace,“ říká Lu-
cie Poubová alias Udržitelně
Chic, která se věnuje profe-
sionálnímu pořádání swapů.
Součástí akcí bývá i vzdělá-

vací doprovodný program za-
měřený na textilní gramot-
nost a změnu nákupních ná-
vyků. „Jednou z našich před-
nášejících je například Mar-
cela Křížová, která poradí,
jak zorganizovat šatník,
nebo Jana Böhmová, lektor-
ka úklidové a organizační
metody KonMari,“ láká Pou-
bová. Organizátoři upozor-
ňují na skutečnost, že mno-
ho lidí v domácnosti skladu-

je různé věci, které nepouží-
vají, a někdo jiný je naopak
poptává.
„I přesto, že akci nazývá-

me swap, tedy výměna, ne-
musí se zboží nutně vyměňo-
vat. Snažíme se účastníky na-

učit, aby na věcech nelpěli
a přistupovali k celé události
nezištně. Vybrat si tedy
může i člověk, který nic ne-
přinese,“ dodává organizá-
torka.
Najdou se dokonce i nad-

šenci, kteří swapováním na-
hradili většinu běžných ná-
kupů. „Kromě kalhot a spod-
ního prádla seženu na swa-
pech všechno oblečení. Po-
kud potřebuji něco do do-
mácnosti a není to vyloženě

nutné, počkám do další akce
a většinou zboží seženu.
Ušetřím tak spoustu peněz,
které mohu využít jinde
a lépe,“ říká deníku Metro
příznivkyně výměn Barbo-
ra. ANNA PORTEŠOVÁ

inzerce

Swap. Vyměníte kalhoty nebo mixér

Kam na Swap

Přijďte se naladit na jaro
a vyzkoušet si netradiční
směnný obchod.

● Brno
Kdy: 25. února
Kde: Skautský institut
(Moravské náměstí)

● Plzeň
Kdy: 17. března
Kde: Depo2015

● Praha
Kdy: 16.–17. března
od 10 hodin
Kde: IKEA Point,
Václavské náměstí

● Kdy: 23. března od 10 hodin
Kde: Café Prostoru v budově
Národní technické knihovny



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. února 2019 04

Našli další
zkažené maso
Do České republiky se
dostala dodávka zhruba
700 kilogramů hovězího
masa z Polska, které obsa-
hovalo bakterii salmone-
ly. Oznámila to Státní
veterinární správa. Maso
nepochází z problematic-
kých polských jatek
z Mazovském vojvodství.
Část se zkonzumovala.
Státní veterinární správa
upřesnila, že dovozcem je
společnost Animalco
z holdingu Agrofert. Fir-
ma zvažuje, že dovozy
masa z Polska zastaví.

Chce Okamuru
sesadit z trůnu
Přestože má hnutí „Svobo-
da a přímá demokracie –
Tomio Okamura“ v názvu
jméno svého předsedy,
poslanec Lubomír Volný
veřejně uvedl, že se chce
ucházet o post v čele SPD.
Dosud vedl organizaci
SPD v Moravskoslezském
kraji. Tu vedení hnutí

nyní zrušilo, protože údaj-
ně porušovalo stanovy
a krátilo demokratická
práva svých členů. Volný
řekl, že za zrušením nevi-
dí souvislost se svou kan-
didaturou. Volný na sebe
upozornil kvůli výrokům
o tom, že Václav Havel byl
vlastizrádce, poslance
ČSSD vyzval k pěstnímu
souboji a také tím, že
ve svých zchátralých do-
mech v ostravském ghet-
tu inkasuje peníze ze stát-
ních příspěvků na bydle-
ní, přestože SPD označuje
příjemce dávek za parazi-
ty. iDNES.cz

Kauza opsaného
textu končí.

Bývalý prorektor Univerzity
Karlovy Martin Kovář, který
podle etické komise Filozofic-
ké fakulty UK publikoval
opsané texty, zřejmě bude
moci zůstat docentem a prav-
děpodobně i profesorem.
Možnost odejmutí obou titu-
lů, jež ve svém stanovisku
k případu zmínili zástupci
etické komise, nemá dosta-
tečnou oporu v zákonu. Vy-
plývá to z vyjádření právníka
a prorektora Univerzity Karlo-
vy Aleše Gerlocha a z informa-
cí ministerstva školství.
Novela vysokoškolského

zákona z roku 2016 umožňu-
je odebrat titul docenta do
pěti let od jeho udělení. Roz-
hoduje o tom rektor na zákla-
dě podkladů od pětičlenné
přezkumné komise, která se
svým složením liší od etické

komise. Kovář se ale stal do-
centem v roce 2002, a pětile-
tá lhůta je tak podle Gerlocha
promlčena. Postup pro pří-
pad odebrání titulu profeso-
ra, kterým je Kovář od roku
2013, zákon nestanovil. Není
proto ani zřejmé, jak by se
v takovém případěmohlo po-
stupovat.

Podle Gerlocha by odejmutí
nemohl iniciovat ani prezi-
dent, který profesora jmenu-
je, protože mu legislativa ne-
svěřila tuto pravomoc. „Musel
by se stanovit nějaký režim na
úrovni prezidenta, ta mož-
nost nebyla zakotvena v záko-
ně,“ řekl. „Za dané situace –
pokud se nepletu – jde-li o pro-
fesory, tak s tím nejde udělat
nic,“ dodal. Ministerstvo škol-
ství dosud žádný případ ode-
brání titulu profesora neregis-
truje. Fakt, že se v zákoně ne-
definovala tatomožnost, je po-
dle úřadu dán právě specific-
kým charakterem jmenování
profesora. ČTK

Nabídka platí pouze do 28. 2. 2019.

Hlášení pro cestující
5 kousků čerstvého křupavého

kuřete Hot Wings nebo Strips za babku

POUZE

39 KČ

Lubomír Volný MAFRA

inzerce

KrátceProrektor z UK
o titul nepřijde

Z fakulty odešel

Bývalý prorektor UK Martin
Kovář se podle etické komise
Filozofické fakulty UK dopus-
til plagiátorství.

● Zprávu před několika dny
zveřejnil Akademický senát
Filozofické fakulty UK. Kovář
podle komise publikoval
opsané texty po dobu zhru-
ba 20 let. Svůj titul profeso-
ra proto podle komise do-
stal neoprávněně.

● Kovář podle etické komise
filozofické fakulty opsal
rozsáhlé pasáže v několika
svých textech, které publiko-
val během 20 posledních
let. Při posuzování jeho
práce komise využila i posud-
ků zahraničních expertů.
Kovář 15 let vedl na fakultě
Ústav světových dějin.
V souvislosti s případem ke
konci roku fakultu opustil.



Akce platí pouze do 28. 3. 2019 nebo vyprodání zásob.Více informací naleznete nawww.alza.cz/novy-galaxy-watch

Předobjednejte nyní
Předobjednejte si Galaxy Watch Active již nyní a získejte

zdarma powerbanku s bezdrátovým nabíjením.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. února 2019 06

Má dům, který
představuje jedi-
nečnou brutalistní
architekturu a ja-
kých v Česku už
moc není, naději?

Minulý pátek začaly příprav-
né práce na demolici jedné
z ikon českého brutalismu –
Transgas, který stojí na Vino-
hradské ulici v Praze. Bagr se
zatím zakousl do přístřešku
nad vchodem, fontány a po-
kračuje v dalších drobných
pracích na přípravu lešení. Sa-
motná demolice komplexu za-
čne poté. Developer HB Rea-
vis, který objekt vlastní, plá-
nuje, že definitivně k zemi pů-
jde do konce roku, a místo
něj tu má vzniknout obchod-
ně-administrativní centrum.
Je teoreticky možné proslu-
lou stavbu zachránit?
Stavbu nové budovy může

zkomplikovat železniční tu-
nel, který pod domem vede.
Je zahloubený jen pár metrů
pod povrchem. Vede tu také
tunel metra. Přesto develo-
per zůstává v klidu. „Plánova-
ný projekt posuzoval mimo
jiné Drážní úřad, od kterého
jsme získali kladné stanovis-
ko,“ sdělila MF DNES Kristý-
na Křemenová, mluvčí deve-
loperské společnosti HB Rea-
vis. Developer tak zůstává

v klidu. Proti bourání se ale
staví odborná i široká veřej-
nost. Navíc developer ozná-
mil, že by chtěl objekt pro-
dat. Zájem projevil pražský
magistrát, jenž by do budov
mohl umístit až pět stovek
úředníků, kteří nyní pracují
v pronajímaných objektech.
Podle předsedy výboru pro
územní rozvoj pražského za-
stupitelstva Petra Zemana by
vnitřní rekonstrukce Transga-
su na kanceláře mohla být
rychle hotova. Jak ale upozor-
nil první náměstek primáto-
ra Petr Hlaváček, jde městu
primárně o zachování archi-
tektonicky cenné budovy.

První nabídku vedení měs-
ta včera majitel odmítl. „Pra-
ha vlastníkovi nabídla za ne-
movitost cenu, která je pro
městský rozpočet únosná, ale
zároveň odpovídá hodnotě
nemovitosti. Vlastník na tuto
nabídku nepřistoupil, tudíž
hledáme jiné alternativy, na-
příklad oslovit nějaké soukro-
mé spoluinvestory,“ uvedl
Hlaváček. Čas stále je. Boura-
cí práce mají podle harmono-
gramu společnosti trvat něko-
lik měsíců.
Proti bourání se včera odpo-

ledne konala demonstrace
příznivců brutalistní archi-
tektury. Podle iniciátora pro-
testní akce Miroslava Tomka
nejde jen o samotný
Transgas, ale také o větší
ochranu poválečných staveb
v České republice. PUR, ČTK Aktuální fotografie z demolice budov 4x RADEK ÚLEHLA

Nová stavba VINOHRADSKA8.CZ

inzerce

Odraz slunce od skel

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Pohled na budovu Transgasu zespod

Unikátní fasáda je z dlažebních kostek.

Osobní projekt

Radek Úlehla rád fotí archi-
tekturu. Snímky Transgasu
plánuje představit v nové
knize. Co o ní říká?

● „Můj projekt má za cíl mapo-
vat světové metropole skrze
specifické detaily jejich archi-
tektonických staveb. Snímky
budou zachycovat intimní
záběry jak solitérů, tak vrs-
tevnatost domů na sebe na-
vazujících. Sérii fotografií bu-
dou provázet i texty popisují-
cí historii dokumentovaných
objektů i zajímavosti vzniklé
během jejich pořízení.“

Plynárenské centrum

Transgas, dříve též Ústřední
dispečink tranzitního plyno-
vodu, je komplex tří budov
postavených v letech 1972
až 1978 v brutalistním stylu.

● Pojmenování získala budova
podle plynovodu Transgas.
Autory komplexu jsou Vác-
lav Aulický, Jiří Eisenreich,
Ivo Loos a Jindřich Malátek.

● Transgas patří mezi nejzají-
mavější stavby svého druhu
v Česku. Další brutalistní
stavby jsou OD Kotva, Nová
scéna Národního divadla,
DBK či bývalá budova Fede-
rálního shromáždění.

● Bouráním Transgasu se
zabýval Národní památkový
ústav a také ministerstvo
kultury. Návrh na zařazení
mezi kulturní památky byl
ale smeten ze stolu.

● Povolení k jeho demolici
dostal developer loni, od
1. února je povolení platné.

Osud Transgasu je dál nejistý



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 21. února 2019 07

Bodyzasvénákupymůžetezískatod7.2.do17.4.2019. Získanébody lzeuplatnitod7.2.do24.4. 2019.
Akcesplyšákyplatí dovyprodáníavydání zásobv jednotlivýchprodejnáchPennyMarket s. r. o. Částkaprozískáníbodůplatí poodečtení veškerých slev, částek zavratnéobalya loterijní služby.

Obrázkyplyšovýchhraček jsoupouze ilustrativní. Pets2cuddle TM&©2019TCCGlobalN.V. Všechnaprávavyhrazena.Vícenawww.penny.cz.

200 Kč nákupu = 1 bod
34 bodů = plyšák za 29,90 Kč

10 bodů = plyšák za 149,90 Kč
He

ktorek
Já jsem

tahoun kaž
dé

party...

SnehulkaSnenen huhululklkl
... a já vždycky
slíznu smetanu.

Umí se pěkně kočkovat
a vždy je s nimi psina

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké
poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo
max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům.
Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování
ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Více na www.penny.cz. Přijímáme:

ČT21. 2. –NE24. 2. 2019

AKČNÍNABÍDKY
Z NAŠÍ

54,90

14,90

44,90

54,90
79,90� 31%

14,90
19,90� 25%

14,90
22,90� 34%

9,90

10,90
15,90� 31%

14,90
29,90� 50%

CENABEZPENNYKARTY

44,80
74,90 40%

KVĚTINOVÉ CIBULOVINYMIX* | 1 ks

TVAROHOVÝ
KRÉM LIPÁNEK
MAXI
různé druhy
130 g | 100 g 11,46 Kč

MARGOT
Original, Exotic
90 g | 100 g 11,- Kč

PIVO
VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL 11
0,5 l | 1 l 21,80 Kč
záloha na lahev 3,- Kč

TOALETNÍ PAPÍR TENTOWHITE CASHMERE
3vrstvý | 10 rolí | 1 role 5,49 Kč

ČERSTVÁ VEJCE
velikost L
6 ks | 1 ks 2,48 Kč

CHIPSY LAY‘S*
salt, fromage,
Grilled bacon,
Piquant paprika
150 g | 100 g 9,93 Kč

PIZZA RISTORANTE
Quattro formaggi,
Prosciutto
340/330 g
100 g 22,03/22,70 Kč

v limitované nabídce
také Hawaii za 44,80 Kč

KUŘE
chlazené
cena za 1 kg

POMERANČE
balené
1 kg

osoba/den
ks20M

A
X.

10M
A
X.

osoba/den
BALENÍ

5MAX.
osoba/den
BALENÍ

osoba/den
ks10M

A
X.

M
A
X.2

osoba/den
PŘEPRAVKY

při koupi
1 ks 1 bod
navíc

Monet šel
do dražby
Aukční síň Sotheby’s při-
pravila v Londýně na
dnešní den dražbu umě-
leckých děl. Jedním
z nich byl obraz francouz-
ského impresionisty Clau-
da Moneta s názvem Dó-
žecí palác. Jeho cena je
odhadována na 26 až
39 milionů amerických
dolarů. AP

Český řidič kamionu čelí v Ně-
mecku obvinění z pokusu
o vraždu kvůli riskantnímu
předjíždění na silnici B12
v bavorsko-českém pohrani-
čí. Video pořízené kamerou
z kabiny předjížděného ná-
kladního vozu mělo včera na
facebookové stránce Mr.Ger-
manTruck 101 tisíc zhlédnu-
tí. Jednatel vsetínské firmy
Mikostar logisticsMiroslav Ví-
tek uvedl, že řidič již dostal
výpověď. Záznam bezohled-
ného manévru pochází
z 22. ledna, kdy 52letý řidič
předjížděl ve chvíli, kdy byl
provoz v jeho směru po krát-
kém rozšíření na dvouprou-
dový opět sveden do jednoho
proudu. Předjíždějící kamion
se při poměrně hustém pro-
vozu jen těsně vyhnul čelní-

mu střetu s protijedoucími
vozidly – autobusem a násled-
nou kolonou osobních aut.
Kolize by měla katastrofální
následky, poznamenal bavor-
ský server tz.de. List Passauer
Neue Presse s odvoláním na

pasovského státního zástup-
ce Waltera Feilera napsal, že
řidič má být co nejrychleji za-
tčen ve své vlasti. Je na něj vy-
dán evropský zatykač a až do
zahájení procesu by měl být
v německé vyšetřovací vazbě.

Německé státní zastupitel-
ství ho podle Feilera podezírá
z pokusu o vraždu obecně ne-
bezpečnými prostředky.
Vsetínský policejní mluvčí

Vladislav Malcharczik včera
řekl, že policisté ve Vsetíně

zatím žádný oficiální podnět
nedostali. „Pokud by byl vy-
dán evropský zatýkací rozkaz
a řidič by měl bydliště na
Vsetínsku, byli bychom požá-
dáni o spolupráci,“ uvedlMal-
charczik. ČTK

Předjížděl. Viní ho z pokusu o vraždu

Krátce

Exšéf armády
dostal doživotí
Někdejší náčelník gene-
rálního štábu čínské ar-
mády Fang Feng-chuej
byl včera odsouzen k do-
životnímu trestu vězení.
Soud ho shledal vinným
z úplatkářství a nahro-
madění obrovského bo-
hatství z korupce. ČTK

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 21. února 2019 08

Noc ve znamení tygra, posled-
ní román francouzského spi-
sovatele Michela Honakera
(*1958), v jeho tvorbě značně
vyniká. Autor se zabývá z vel-
ké části tvorbou pro děti amlá-
dež, ale tentokrát se rozhodl
oslovit širší publikum. Vznikl
tak příběh, který je srovnáva-
ný s Knihou džunglí či s romá-
nem Pí a jeho život.

Hlavním hrdinou je Angli-
čanDerek Ardo, někdejší pro-
blémový živel. Zkušenosti
s vězením, armádou a válkou
ho však zklidnily a on začal
pracovat na humanitárním
poli. Byl vyslán do městečka
Aramša na západě Indie, aby
se tam staral o chod knihov-
ny v nově vystavěné čtvrti.
Všechno se zdá být veselé
a harmonické, dokud se ne-
ukáže, že na místě, kde se

nyní tyčí nová moderní rezi-
denční čtvrť, dřív žil tygr.
Nyní už lidožravý.
Derek je tak chtě nechtě

nucen krátce po svém příjez-
du situaci čelit a postavit se
tygrovi, o jehož přemožitel-
nosti kolují mezi místními

nejrůznější zvěsti – jako by to
snad ani nebyl obyčejný tygr.

V knize je výstižně popsá-
no, že by člověk neměl podce-
ňovat moc přírody. Ona totiž
když nechce, tak se nepoddá
a umí lidi za panovačnost
pěkně potrestat. Jak dlouho
to však lidem bude trvat a jak
daleko nechají situaci zajít?
Dají se znovu a znovu zavírat
oči nad něčím, co je naprosto
zjevné, jen proto, že se nám
to „nehodí“?

Román obsahuje množství
filozofických úvah o vztahu
člověka s přírodou, ale
i o vztazích mezi lidmi. Kro-
mě toho je v něm také spous-
ta napětí, cenných poznatků
ze vzdálené Indie a samozřej-
mě nechybí romantická zá-
pletka. Román přeložila Tere-
za Kortusová. MET

Dejvické divadlo
nezískalo peníze
na provoz a je vysta-
veno tragikomické
zkoušce. V seriálu
České televize.

Aby se Dejvické divadlo za-
chránilo, povolá na pomoc fin-
ského režiséra, začne hrát
s loutkami, a dokonce se poku-
sí důchodcům prodat předra-
žené hrnce. Snahu vyřešit ne-
příznivou finanční situaci uvi-
dí diváci v novém šestidílném
komediálním seriálu Zkáza
Dejvického divadla každé pon-
dělí večer na programu ČT1,
poprvé 4. března.

Já nejsem já
V režii Miroslava Krobota se

představí celé Dejvické diva-
dlo – nejen všichni členové

souboru, ale také ostatní za-
městnanci od ředitelky přes
pokladní a rekvizitáře až po
stavbu.

„Myslím, že každá ‚postava‘
v seriálu trochu vychází z nás
jako reálných lidí. Tak je to
i u mé role. Jen se díky svým
vlastnostem, které jsou zveli-
čeny, dostává do dost krajních
situací, protože zápletky jed-
notlivých dílů jsou jemně nad-
sazeny, stále však naprosto
uvěřitelné amožné. Václav Ne-
užil v seriálu je tak trochu pro-
stořeký typ,“ prozrazuje reál-
ný Václav Neužil aMartha Isso-
vá dodává: „V seriálu jsem vy-
kreslena jako vyrovnanější,
sympatičtější, chytřejší, lásky-
plnější a roztomilejší osob-
nost, než je tomu v reálném ži-
votě. Mou vysněnou rolí je ale
Ivan Trojan. Věřím, že bych ho
zvládla dobře a diváci by byli
spokojeni. Líbila by semi i Klá-
ra Melíšková, ale vzhledem
k tomu, že Jaroslav Plesl je ně-

kdy lepší Melíšková než Melíš-
ková, moc šancí si nedávám.“

„Podlemě divák pochopí, že
se jedná o velkou nadsázku
amystifikaci, ale je tam spous-
ta míst, která se blíží realitě,
a to nejen z hlediska prostředí.
Narážky na to, co se kdysi sta-
lo, či nějaké dávné historky za-
pracovány jsou, některé ezote-
rické rituály také. Je důležité,

aby to byl mix polopravdy
a fikce, ale samozřejmě je
všechno přestřelené,“ říká spo-
luautor scénáře Ondřej Hübl.

Před krizí do kin
Koncept seriálu nastínila

producentka Kateřina Ondřej-
ková: „Seriál nesleduje osudy
jednotlivých postav v čase, ale
uvidíme šest samostatných pří-

běhů. V každém díle se řeší ak-
tuální krizová situace ohrožu-
jící samu existenci souboru.
S přibývajícím časem se krize
divadla prohlubuje.“ Ještě
před premiérou v televizi je
možné celý seriál vidět v pade-
sáti kinech napříč republikou,
a to ve středu 27. února v celo-
večerním maratonu startují-
cím v 19 hodin. MET

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

Napínavý román ARCHIV

Ivan Trojan, opora dejvické scény ARCHIV

inzerce

Příroda. Tasí nepoddajný dráp

Příběh ze syrových Sudet
Hospodský Hans je československý občan německé národ-
nosti, antifašista. Nadchází rok 1937 a poté válečná
léta a osvobození Československa a on nemá po celou
dobu šanci – pro jedny je „čechomil“ a zrádce, pro druhé
německá mrcha, jež nemá v nové republice místo. V romá-
nu Pro dnešek a pro příště zavřeno Martina Jandy. ARCHIV

Zoufalí herci žonglují s hrnci



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 21. února 2019 09

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Madre de Dios je řeka
v Jižní Americe, která
protéká Peru a Bolívií.
Má délku:
a) 450 km
b) 1450 km
c) 2450 km

2 Jeden
z nejúspěšnějších
stíhacích letounů
2. světové války
s označením P-51 nesl
pojmenování:
a) Mustang
b) Spitfire
c) Hurricane

3 Kostlín je ryba dolního
toku Mississippi
v USA. Oficiální
rekordní úlovek vážil:
a) 4,8 kg
b) 48 kg
c) 148 kg

4 Kdo má nabito
v názvu nového filmu
Vladimíra Michálka,
který přichází do kin:
a) gangsteři
b) poldové
c) úhoři

5 Pivovar Litovel leží ve
stejnojmennémměstě
na Olomoucku. Pivo se
zde vaří od:
a) 1693
b) 1793
c) 1893 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-c
,4
-c
,5
-c
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -19,9 °C / 16,5 °C
Roky výskytu: 1929/1995

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 5
Max. 9

Min. 4
Max. 8

Min. 2
Max. 6

Min. 6
Max. 10

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 13. komnata

Mileny Vostřákové
14:25 Durrellovi II (1/6)
15:15 Doktor Martin VIII
16:00 To je vražda, napsala X
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:10 Hampejznice, hospodyně
a hrdinky (1/3)

15:10 Alpami nejen za sněhem
15:40 Das Reich: Hitlerova divize

smrti ve Francii (1/2)
16:30 Obří výletní loď
17:25 Sex, lži & motýli
18:15 Na cestě po Západo-

fríských ostrovech
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Karel Jaromír Erben
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (6/16)
Komediální seriál
(ČR, 2012). Do skalického
domova seniorů nastupuje
nová klientka Rozárka
Malá. Hrají: D. Kolářová,
L. Vlasáková, K. Fialová,
P. Lněnička, V. Cibulková,
J. Štěpánková, A. Vránová

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo
00:05 Grantchester (6/6)
00:55 AZ-kvíz
01:20 Toulavá kamera
01:55 Rajské zahrady
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata Petra Baťka
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Nový Zéland
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:05 Krajinou domova (6/8)
21:35 Národní klenoty
22:00 7 dní hříchů

Drama (ČR/SR, 2012)
23:45 Queer: Queer Spirit

Festival
00:10 Nadia Comaneciová –

diktátor a gymnastka
01:10 Uzamčený svět (5/6)
01:50 Cesty víry
02:15 Infiorata di Spello
02:40 Číst počasí
03:05 Strážnice 2012
03:35 Vesnická učitelka
04:00 Pevnosti: Slavonice

ČT2

20:15 Krejzovi (44)
Komediální seriál
(ČR, 2018). K Čumpelíkovi
se sjíždí na návštěvu celý
rodinný klan. Čumpelík
září štěstím, že bude moct
Krejzovi představit své
příbuzné a dokázat mu, že
i on má skvělou velkou
rodinu... Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný,
M. Suchánek, I. Korolová

21:35 Prima Partička
22:40 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex V (6)

Krimiseriál (N/Rak., 1999)
01:50 Komisař Rex V (7)

Krimiseriál (N/Rak., 1999)
02:40 Doktor z hor:

Nové příběhy III (5)

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:20 Óčko hity
18:00 Epic Ibiza

EDM scéna
18:30 Óčko hity

Klipy nonstop
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (874)
Seriál (ČR, 2019). Honza
Sekora se chce vrátit do
práce: vyšoupne konečně
Máru z místa primáře?
Marek raději než s Bibi
tráví čas s boxérkou Erikou.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Země krvavého slunce

Akční film (USA, 2005)
00:05 Mentalista (19)

Krimiseriál (USA, 2008)
01:00 Mentalista (20)
01:55 Kriminálka Miami VII (4)
02:40 Krok za krokem IV (6)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (396)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku V (18)

21:50 Teorie
velkého třesku V (19)
Sitcom (USA, 2011)

22:20 Delta Force 2:
Kolumbijská spojka
Akční film (USA, 1990)

00:40 Špinavá práce (19)
01:30 Živí mrtví VII (11)

Hororový seriál
(USA, 2016)

02:20 Mistr popravčí (2)
Historický seriál
(USA, 2015)

03:05 Námořní vyšetřovací
služba L. A. IX (23)
Krimiseriál (USA, 2017)

03:50 Mistr popravčí (2)
Historický seriál
(USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem IV (7)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (396)
14:05 Mentalista (19)
15:00 Mentalista (20)
15:55 Kriminálka Miami VII (4)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3619)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk II (9)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy III (5)
Obžalovaný

14:30 Komisař Rex V (6)
Vraždící hračky

15:30 Komisař Rex V (7)
Štvanice

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VIII (3)
12:45 Simpsonovi XVI (9, 10)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XVI (11, 12)
14:40 Teorie

velkého třesku V (16)
15:10 Teorie

velkého třesku V (17)
15:35 Futurama VIII (4)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce (19)
17:00 Top Gear 2009
18:10 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XVI (13-16)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart

„Dar
přítele

Nobela...“

PETR KLIMECKÝ
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 21. února 2019 10

Íla
Rumová Víla
V osm ráno, to

občas nejsem zrovna
slušný.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 21. 2.

Na seznamování teď nemá-
temyšlenky. Líbí se vámvol-

nost, jakou život bez partnera poskytu-
je, a tak aktuálně nikoho nehledáte.

Tajný ctitel s vámi musí mít
trpělivost. Než se rozhodne-

te vzít ho namilost, podrobíte ho velké
zkoušce. Stojíte mu za to.

Přemýšlíte, jestli jste pro své-
ho partnera stále tak atrak-

tivní jako v době, kdy jste se poznali.
Nebuďte na sebemoc přísní.

Láska vás může překvapit
klidně i na pracovišti. Mo-

mentálně totiž oceňujete hlavně sexy
mozek, na vizáž až takmoc nehledíte.

Je na čase opustit typ part-
nera, u nějž jste se už něko-

likrát spálili. Minimálně jeden zajímavý
adept se vám dnes sám nabízí.

Zářivý úsměv si nenechte
ukradnout. Právědíky němu

můžete poznat člověka, který vám dá
o další důvod k úsměvu víc.

Dopřejte partnerovi, aby se
o vás trošku staral. Jste zvyklí

mít všechno v režii, ale změna zajetého
řádu je příjemným osvěžením.

Vodnáři jsou znamením, kte-
ré jen tak někdo nedostane

na lopatky. Pozitivnímyšlení vás neopou-
ští ani v horkých partnerských chvílích.

Ve vztahu je situace napja-
tější, než byste si představo-

vali. Partner totiž neví, co od vás čekat.
Názory měníte jako ponožky.

Člověk se učí celý život a bo-
hužel mnohdy je to ze svých

hloupých chyb. Zkuste neopakovat as-
poň ty zminulého partnerského vztahu.

S protějškem každý mluvíte
o tom svém, ale evidentně

to ani jednomu nevadí. Zkuste na to
neupozorňovat a jděte radši dřív spát.

Miláček si zaslouží vědět
o některých věcech jako prv-

ní. Nečekejte, až se uvidíte mezi čtyřma
očima. Tamtamy fungují rychle.

Věštkyně
Viola

Dávám diskrétní, rychlé a jasné odpovědi
NA VŠE! NEBOJTE SE MĚ ZEPTAT!

Pište SMS ve tvaru 58VHK a své datum narození
na 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

Karty vám vyznačí
tu správnou cestu
v roce 2019!

Pište SMS ve tvaru 36ZJG
a svůj text na číslo 904 30 46
nebo volejte na 906 70 30 35

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Dominik
Lukavský

Vždy tvrdím, že
nejsem plnoletý,
a oni pak položí.

Komiks

Řešení sudoku

CHVILKY ŠTĚSTÍ
Takové dítě, to je velké štěstí, ale pojďme si to projít trochu
konkrétněji. Samozřejmě nejšťastnější jsem byla, když jsem
zjistila, že čekáme první dítě (i když to jsme zároveň byli i dost
vyplašení), a taky když se to dítě v pořádku narodilo (zvlášť
když tomu předcházel napínavý porod). Pak jsem byla dost
šťastná, když se mi někdy výjimečně povedlo vyspat se pět ho-
din v kuse. Následovaly okamžiky, které bych zpětně definova-
la spíš jako úleva než štěstí – když se dítě „správně“ vyvíjelo,
přibíralo, otáčelo, když přestalo večer řvát a začalo normálně
usínat… A pak jsem zažila opravdové štěstí, když jsem se zno-

vu vešla do svých předtěhoten-
ských džínů. Také zplození a na-
rození druhé dcery nám způsobi-
lo stavy intenzivního štěstí (netu-
šili jsme totiž, že nás čekají zřej-
mě nejpernější měsíce našeho ro-
dinného života). Byli jsme šťast-
ní, když se ukázalo, že dokáže-
me v pohodě cestovat na druhý

konec světa i s kojencem a s batoletem. A teď jsme šťastní,
když si naše děti dokážou spolu hrát bez naší asistence a bez
řevu třeba i celou půlhodinu. Ovšem ty nejintenzivnější chvíle
štěstí jsme teď s mužem zažili – pozor, teď to přijde – bez dětí.
Celý víkend bez dětí! Na horách. Jen sami dva. Ráno jsme se ob-
lékali každý sám a nikdo nikoho nehonil po pokoji, aby mu na-
táhl punčocháče. Čiré štěstí! U večeře jsme si normálně každý
vybral, co chtěl, a pak jsme to úplně bez odmlouvání snědli.
Absolutní blaho! A kromě lyžování jsme si spolu dokonce poví-
dali, aniž by nás někdo neustále přerušoval a něco po nás
chtěl! Prostě takové víkendové vztahové lázně. Byl to ten nej-
úžasnější víkend na horách v životě. A za to vděčíme právě na-
šim dětem. Nebýt jich, určitě bychom to tak neocenili. Mít
děti je prostě štěstí. Tak nějak celkově.

Výrok dne

Dasha
Dos

Řeknu, ať moje číslo
vymažou

z databáze!

Anketa Jak reagujete na reklamní telefonáty?

Dopisy a vzkazy

Vytroubená zebra
Část lidí – i těch za volan-
tem – ví, že chodec, který
vstoupil do vozovky na ze-
lenou, má právo přechod
dokončit, i když mu na-
skočí červená. Je ale dost
řidičů, kteří toto právo
zřejmě ignorují a snaží se
vynutit si přednost troube-
ním, občas doprovázeným
i obscénními posunky.
Třeba jako na ulici Opatov-
ská na pražském Jižním
Městě, hned pod prodej-
nou Billa u zastávky Ke Ka-
teřinkám. Zelená tu pro
chodce svítí „celých“
10 vteřin a za ně při nej-
lepší vůli nelze dvouprou-
dovou vozovku přejít.
Zvláště když – jak známo
– Jižní Město je hlavně síd-
lištěm důchodců. Před ně-
kolika lety jsem na tento
problém upozornil měst-
ský úřad Prahy 11 a ten
stížnost předal na magis-
trát, ale tam zřejmě
spadla rovnou do koše.

LADISLAV OSVALD, PRAHA 4

Záludná choroba
Děkuji za váš pondělní
text o ADHD. Je to v Čes-
ku stále velmi neprozkou-
mané téma, přitom nej-
spíš ovlivňuje velkou
spoustu lidí, aniž o tom
vědí. Každá medializace
a osvěta se počítají.

IRENA BURŠOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Kromě lyžování jsme
si spolu i povídali,
aniž by nás někdo
neustále přerušoval.

BATOLE
(Ze sloupku Julie Červené

na této straně)

Jde o dítě větší než
kojenec, ve věku od
jednoho do tří let.

Dítě začíná lézt, chodit,
mluvit, rozeznávat blízké

osoby.
ZDROJ: WIKIPEDIE

Slovo dne

„Nesmíme
opakovat minulé
chyby a vyčkávat
komunismus.“

VLADIMIR PUTIN
PREZIDENT RUSKA

V poselství o stavu země slíbil
spoluobčanům změny

k lepšímu, a to v nejbližší době,
prý již letos.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 21. února 2019 11

Brno. Hala bude
pro Kometu jinde

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

S novým rokem
se českému trhu
představil omlaze-
ný Renault Kadjar.
Oblíbené SUV do-
stalo řadu novinek.

Není to nová generace, říkej-
me tomu spíš léčebná kúra.
Nebo lépe omlazovací kúra,
léčit v podstatě nebylo moc
co. Kompaktní SUV Renault
Kadjar prodělalo moderniza-
ci, hned při čelním pohledu
rozeznáte nová LED světla,
uvnitř se zase změnil interiér

a vedle nových barev dostalo
auto i nové motory. Jeden
z nich jsme rovnou vyzkouše-
li v redakčním testu.

Nejdřív ale obecně. V televi-
zi běží soustavně hezké rekla-
my hlásající, že kadjar je pro
ty, kteří chtějí jet svou cestou.
A právě že i necestou. Češi mi-
lují čtyřkolky a vyšší auta do
terénu. Jak je to s prodeji?

Od roku 2015 se ho celkově
prodalo 450 tisíc kusů, v Čes-
ku drží příčky v prodejnosti
až někde za číslem šedesát.
V ulicích je auto vidět, ale po-
týká se s obrovskou konku-
rencí v tomto segmentu. Na
krk mu paradoxně šlape kůň
z vlastní stáje – Dacia Duster,

která je levnější a nabízí také
pohon všech kol. Ten je v pří-
padě kadjaru dostupný ve ver-
zi se 150koňovým dieselem
za cenu od 737 400 korun, což
může být odrazující. Nejlev-
nější verze kadjaru stojí už
530 tisíc. Tomluvíme o 140ko-
ňovémpřeplňovaném čtyřvál-
ci 1.3 TCe. Námi testovaná ver-
ze je už za 657 tisíc, má také
benzinový čtyřválec, ale
160koňový a automatickou
spojku. Tento motor je zcela
nový, společně se zmíněným
turbodieselovým čtyřválcem
1.7 Blue dCi o síle 150 koní.
Čtveřici motorů v nabídce
uzavírá ještě slabší 115koňo-
vý 1.5 Blue dCi.

Námi testovaný motor, kte-
rý vznikl ve spolupráci alian-
ce Renault-Nissan a koncernu
Daimler, nenadchl, ale záro-
veň nijak nezklamal. Chtěl by
více svižnější reakce při se-
šlápnutí plynu, ale když už se
turbo „čaplo“, jeho tah byl po-
stupný a rychlejší tempo mu
nedělalo vůbec problém. Na-
víc je perfektně odhlučněný,
avizovaná nízká spotřeba
(průměrná 5,9 litru) se však
nekonala –možná to bylo níz-
kými teplotami, syrovostímo-
toru (auto mělo najeto jen tři
tisíce kilometrů) i nehospo-
dárnou jízdou, ale průměrná
hodnota během testu se nám
ustálila na číslu 8,6. Stáhnout

by to jistě šlo. Nejvíc změn se
odehrálo uvnitř, nový je stře-
dový panel a v něm sedmipal-
cová obrazovka multimediál-
ního systému R-Link 2. Má jas-
nější obraz a rychlejší reakce
na pokyn. Hlasové ovládání
fungovalo perfektně. Změni-
ly se i ovladače klimatizace.
Plasty vypadají hodnotněji
a sedačky mají nastavitelnou
délku sedáku. Potěší detaily –
do předních dveří se vejde
1,5litrová PET lahev a na zad-
ních místech jsou dva USB
porty.

Světlá výška je solidní – má 200 milimetrů. Překonat brod není problém. Kufr má objem 472 litrů, po sklopení sedadel se zvýší na 1478 litrů. 2x METRO

Nová éra
škodovky.
Takhle to
bude uvnitř
Prostřednictvím studie Škoda
Vision iV udělá česká automo-
bilka na autosalonu v Ženevě
(5. až 17. března) další krok
směrem k elektromobilitě.
Včera ukázala skicu interiéru.
Uspořádání přístrojové desky
má být inovativní, jak jinak.
Dominuje jí centrálně umístě-
ný displej, který se zdánlivě
vznáší, a nový dvouramenný
volant. Vůz se prý obejde
bez klasického středového
tunelu – designéři značky vy-
užili možnosti nové platformy
MEB. Mezi sedadly řidiče
a spolujezdce bude odkládací
prostor. ŠKODA AUTO

Kadjar byl v lázních. Renault
prokoukl a dostal nové motory



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 21. února 2019 12

Zbrusu nová Trinity Bank
vznikla přeměnou největšího
spořitelního družstva Morav-
ského Peněžního Ústavu.
Nyní má banka v portfoliu

přes 10 tisíc klientů a během
tohoto roku plánuje růst

o další tisíce klientů, do roku
2020 chystá rozšířit síť pobo-
ček na šest.

Pro zaměstnance připravu-
je poměrně zajímavou firem-
ní výhodu – čtyřdenní pracov-
ní týden.

Mladý Slovák spoří od pětadvaceti na důchod,
radí mu jeho bratranec
O tom, jak je důležité
míti svého bratrance
finančním poradcem,
ví Peter Kutarňa. Jeho
bratranec Matúš Kuchálik
ze společnosti Partners
mu před třemi lety
poradil, kam investovat,
a přesvědčil ho o výhodách
posílat část výplaty
do fondů, kde se peníze
v průběhu let násobí.

„Nebýt Matúše, nic nena-
spořím a většinu utratím.
Načrtl mi výhody. Nemu-
sel mě vůbec přemlouvat,
protože jsem šel okamžitě

do toho,“ říká dnes devěta-
dvacetiletý Peter.

„Chci mít jistotu, že pů-
jdu v 60 letech do důcho-
du s naspořenou rentou,
za kterou budu spokojeně
žít,“ svěřuje se mladý Slo-
vák, který v Bratislavě vy-
studoval statiku a do Pra-
hy ho zlákal právě jeho
bratranec. Matúš tak ne-
jen pro svého příbuzného
vymýšlí tu nejlepší cestu
k zajištění financí.

„Mě finanční nástroje
nezajímají a nerozumím

jim. Jsem rád, že mi Matúš
pomůže, když budu v Če-
chách, na Slovensku či
v Austrálii. Má mou důvěru
a věřím, že tomu tak bude
i nadále,“ říká Peter.

Není displej, jako Displej
Telefony S10 jsou jako vůbec
prvním na trhu vybaveny
displejem Dynamic AMOLED
se širší škálou barev a jejich
extrémně vysokou přesností.
Dynamic AMOLED podporu-
je filmový standard HDR10+,
a díky vysoké světelnosti je
skvěle čitelný i na přímém
slunci. Zároveň ale vyzařuje
o 41% méně modrého světla
než předchozí model a je tak
výrazně šetrnější k očím bez
potřeby přídavného filtrumě-
nící barvy do žluta.

A přímo ve skutečně bezrá-
mečkovém displeji se ukrývá
také nová čtečka otisků prstů.
K rozpoznánímajitele využívá
ultrazvukové vlny. Tato tech-
nologiemapuje celou struktu-
ru prstu a je proto mnohem
bezpečnější a spolehlivější.

Fotit jako profesionál
Mnoho inovací připravil Sam-
sung i ve fotoaparátu, protože
každý správný fotograf, který

Samsung slaví 10. výročí série Galaxy S
novým supertelefonem
Po vzoru svých předchůdců přichází modelová řada Samsung Galaxy S10 s řadou novinek a je nabitá přelomovými
funkcemi.Vylepšenímprošly fotoaparáty, kapacita baterie a interní paměti, design, odolnost imateriály, ze kterých je S10
vyroben. Zcela nově funguje čtečka otisků prstů v displeji a novinkou je možnost sdílení energie. Nejvíce se ale vývojáři
společnosti Samsung „vyřádili“ na hlavní dominantě telefonu – Infinity-O Displeji, který je bez výřezu i bez rámečků.

mázrcadlovku ví, že pro různé
scény se hodí různé objektivy.
Galaxy S10má tak k dispozici
hned tři různé čočky (širo-
koúhlou, ultra širokoúhlou
a s dvojnásobným optickým
zoomem), každou vhodnou
pro jiný druh fotografie. Vždy
tak budete schopni zachytit
krásné a dechberoucí snímky.
A se skvělým nočnímmódem
Super Night shot jich dosáh-
nete i v noci.

Nadstandardní výkon
Aco nabízí S10 dál? Například
až 1TB kapacitu interního úlo-
žiště, možnost sdílení energie
s ostatními zařízeními podpo-
rujícími bezdrátové nabíjení
se standardem Qi, skutečně
celodenní kapacitu baterie až
4100 mAh, až 12 GB operač-
ní paměť, software s umělou
inteligencí, která telefon učí
preference svého majitele
aoptimalizuje jeho výkon i vý-
drž baterie na míru každému
uživateli, a mnoho a mnoho
dalšího.

Na velikosti záleží
Samsung Galaxy S10 je k do-
stání ve třech variantách –
odnejmenší S10e, střední S10
a největší a nejnašlapanější
S10+. Oproti řadě S9 jsou ale
telefony S10 výrazně tenčí
a díky tomu i lehčí. Jejich kon-
strukce je opět okus odolnější
i díky extra silnémupřednímu
skluGorilla Glass 6. Voděodol-
nost a prachu vzdornost IP68
je samozřejmostí. Nejnároč-
nější uživatelé pak jistě ocení
prémiovou keramickou vari-
antu modelů S10+ v černém
a bílém provedení.

Modely Samsung Galaxy S10
budou na českém trhu ve čty-
řech barvách (černá, bílá, ze-
lená a pro nejmenší variantu
S10e i žlutá). Předobjednávat
jej můžete již nyní za cenu
od 19 499Kč a pokud si objed-
náte do 7. března Galaxy S10
nebo S10+ dostanete k telefo-
nu nová bezdrátová sluchát-
ka Galaxy Buds v hodnotě
3 999Kč zdarma.

Artistické výkony, nečekaná
umělecká spojení a k tomu ne-
napodobitelná atmosféra amfi-
teátru na Vyšehradě – to jsou
hlavní ingredience Open Air
festivalu, který od 17. do
23. května pořádá známý novo-
cirkusový soubor Losers
Cirque Company.

V průběhu sedmi večerů, je-
jichž program vzniká přímo
pro festival, se společně s „Lůz-
ry“ ponoří do světa nového cir-
kusu i mnoho hudebníků –
jako Dan Bárta, Klára Vytisko-
vá, vokální skupina Skety
nebo EnDru.

Slavnostní zahájení v pátek
17. května opanují samotní Lo-
sers Cirque Company. Pro tuto

příležitost připravují speciální
program, který nabídne prů-
řez jejich dosavadní tvorbou.
V dalších večerech se mohou
návštěvníci těšit například na
Radima Vizváryho, který je po-
zve do tajemného světa panto-
mimy. Skety, EnDru a Losers
propojí zpěv s beatboxem, tan-
cem, akrobacií, light
designem a animacemi. S akro-
baty spojí síly i Klára Vytisko-
vá alias Klara & the Pop, ve spo-
lečné show se vrátí k tématu
její poslední desky Home –
k domovu, rodině a dětství.
Festival uzavře nekorunovaný
král improvizace Dan Bárta
společně s mistrem loopingu
a beatboxu EnDruem.

Retroperly
Galerie Tančící dům vyhla-
šuje národní sbírku dobo-
vých předmětů ze
70. a 80. let 20. století.
Předměty v dobrém stavu
z tohoto historicky nedáv-
ného období rychle mizí
a hrozí, že by se časem zce-
la vytratily. První kolo ná-
rodní sbírky bude ukonče-
no k 31. červenci. ARCHIV

Banka. Ryze česká

Neotřelý festival.
Na magickém místě



www.metro.cz SPORT čtvrtek 21. února 2019 13

Fotbalisté Slavie se v dnešní
odvetě úvodního kola vyřazo-
vací fáze Evropské ligy v Gen-
ku pokusí v pohárech poprvé
po 16 letech projít do osmifi-
nále. Pražané věří, že se okle-
pou z nedělní ligové prohry
0:2 v Plzni a podají mnohem
lepší výkon. Po domácí bez-
brankové remíze v prvním zá-
pase potřebují v Belgii v sou-
boji lídrů svých ligových sou-

těží k postupu neprohrát
a vstřelit gól, případně uhrát
výsledek 0:0 a uspět na penal-
ty. „Musíme se nakopnout, je
to v nás. Mančaftu věříme. Vě-
řím, že uspějeme, jinak by-
chom do Genku ani nemuseli
jezdit. Máme to dobře roze-
hrané,“ uvedl asistent slávis-
tického trenéra ZdeněkHouš-
tecký. Zápas v Genku začne
ve 21.00. ČTK

Krátce

Brabec se vrací
Fotbalisty Plzně posílí re-
prezentační obránce Ja-
kub Brabec. Šestadvaceti-
letý stoper přichází na
půlroční hostování
s opcí z belgického Gen-
ku.

Flek po operaci
Hokejisté Karlových
Varů se budou muset ve
zbytku sezony obejít bez
nejproduktivnějšího hrá-
če a nejlepšího střelce
týmu Jakuba Fleka. Šesta-
dvacetiletý útočník si
v závěru úterního zápa-
su v Liberci poranil rame-
no a absolvoval operaci.

Miliony na sport
Díky zjednodušení prin-
cipů a zrychlení dotační-
ho procesu v programu
Repre 2019 rozdělilo mi-
nisterstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy spor-
tovním svazům již více
než půl miliardy korun
z celkové částky 720 mi-
lionů. ČTKZpátky na antuku!

Po dvouleté absenci se Roger Federer vrátí na antuku,
a to nejpozději v Madridu, kde začne turnaj kategorie
Masters 3. května. Účast dvacetinásobného grandslamo-
vého šampiona včera potvrdili pořadatelé. Sedmatřiceti-
letý švýcarský tenista poslední dva roky vynechal antuko-
vou část sezony, ale už po Australian Open řekl, že letos
se pravděpodobně na klouzavý povrch vrátí a poprvé od
roku 2015 chce hrát Roland Garros v Paříži. AP

Intimní

Jsem ráda, že jsem
zdravá, říká česká
atletka. A chce být
fit i v Dauhá.

Zuzana Hejnová nebude na
halovém mistrovství Evropy
v Glasgow obhajovat stříbr-
nou medaili v běhu na
400 metrů. Dvojnásobná pře-
kážkářská světová šampion-
ka se rozhodla koncentrovat
na letní sezonu, jejímž vrcho-
lem bude mistrovství světa
v Dauhá na přelomu září a říj-
na.
Hejnová kvůli zdravotním

problémům ukončila před-
časně loňskou sezonu, kte-
rou se vinou zranění kolena
a Achillovy šlachy protrápila.
K závodům se vrátila v hale
a na čtvrtce skončila o víken-
du druhá na mistrovství re-
publiky za devatenáctiletou
Ladou Vondrovou. „Jsem
ráda, že jsem zdravá, že jsem
si mohla zazávodit bez boles-
ti. Je to základ pro moji hlav-
ní letní sezonu,“ uvedla Hej-

nová. Nejet do Glasgow se roz-
hodla po včerejším tréninku.
„I když byl hodně vydaře-

ný, běhala jsem nejrychleji
z celé halové sezony. Ale do-
hodla jsem se s trenérkou, že
halovémistrovství Evropy vy-
necháme. Nechci riskovat ja-
kékoli zranění. Byla bych
ráda za postup z rozběhu.
V takovém případě je lepší si
trochu odpočinout a potom
začít přípravu na léto, kde
mám svou hlavní disciplínu,“
řekla bronzová medailistka
z olympijských her v Lon-
dýně, které s časem 53,03
sekundy patří v letošních ev-
ropských tabulkách 26. mís-
to. Předloni v Bělehradu vybo-
jovala stříbro výkonem
52,42. „Samozřejmě bych
jela ráda reprezentovat, ale
pořád beru halu jako dopl-
něk a zpestření. Letos se to vy-
dařilo amoje výkonnost stou-
pá. Pořád musím brát v po-
taz, že to není moje hlavní
trať,“ konstatovala dvaatřice-
tiletá atletka pražské Dukly.
Halové mistrovství Evropy ve
skotském Glasgow se usku-
teční 1. až 3. března. ČTK

Plzeň dnes může počtvrté
v historii postoupit do osmifi-
nále Evropské ligy. Čeští
mistři budu v odvetě druhé-
ho kola na hřišti Dinama Zá-
hřeb hájit domácí výhru 2:1.
Svěřence Pavla Vrby před ces-
tou do Chorvatska povzbudil
triumf 2:0 nad Slavií. Plzni se
minulý čtvrtek doma nepove-
dl první poločas, po němž
prohrávala 0:1. „Moc dobře

víme, že nás čeká peklo,
zvlášť když je tam vyprodá-
no. Určitě i fanoušci Dinama
budou chtít svůj tým dotlačit
k postupu. Ale poslední dva
zápasy naše mužstvo posílily
a my se tam jedeme porvat
o postup,“ říká Vrba. „Je to ne-
vyzpytatelný výsledek, ale
myslím si, že je to lepší, než
kdybychom hráli 0:0.“ Utká-
ní má výkop v 18.55. ČTK

Letos vyhrála popatnácté
Tenistka Petra Kvitová zvládla na turnaji v Dubaji další
třísetový zápas a postoupila do čtvrtfinále. Světová čtyř-
ka se ve větru trošku trápila, výborně hrající americkou
kvalifikantku Jennifer Bradyovou zdolala 7:5, 1:6 a 6:3
a připsala si patnácté vítězné utkání v sezoně. AP

Slavia. Věří si, musí se
ale oklepat po víkendu

• MEGA PRSA! Chceš vidět
libové fotek? Piš SMS ve tvaru
52GTG a text na 909 15 50

• Pánové z Prahy, najdu poho-
dáře na občasné a nezávazné
souložení? Rozvedená brune-
tka Mirka (41) z Kobylis. Tel:
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 21DAM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Hejnová se
šetří, halu
vynechá

LEHKÁ PRÁCE V OSTRAVĚ
SERVIS ELEKTRONIKY - VŠE VÁS NAUČÍME
ZÍSKEJTE 19 000 Kč/měs.
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 10 000 Kč
ZVÝHODNĚNÉSTRAVOVÁNÍ
Doporučte kamaráda a získejte
DALŠÍCH 10 000 Kč.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

Práce - nabídka
• Přijmeme kvalifikovaného
dělníka pro výrobu řetězů.
Technické myšlení a znalost
ruštiny požadujeme. Práce ve
Strakonicích. Více info na tel.
720976917193536

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Plzeň. Svěřence Pavla
Vrby čeká na jihu peklo




